comme un plaisir dans lequel est une béatitude qui vient du Ciel ; mais l'amour naturel est senti par lui-même seulement comme un plaisir. IV. *Ce voile est ôté après la mort.* C'est parce qu'alors de naturel l'homme devient spirituel, et qu'au lieu d'un corps matériel il jouit d'un corps substantiel, dans lequel le plaisir naturel d'après le spirituel est senti dans sa prééminence : qu'il en soit ainsi, c'est ce que j'ai appris par la communication avec quelques-uns dans le Monde Spirituel, et même là par des Rois qui dans le Monde avaient été dans le Concubinage par des causes consciencieuses réelles.

476. XII. *Tant que ce Concubinage continue, la conjonction actuelle avec l'épouse n'est point permise.* C'est parce qu'alors l'Amour conjugal, qui en lui-même est spirituel, chaste, pur et saint, devient naturel, est souillé, n'a plus de vigueur, et ainsi périt ; c'est pourquoi, afin que cet amour soit conservé, il est utile que le concubinage d'après des causes consciencieuses réelles, N<sup>os</sup> 472, 473, ait lieu avec une seule, et non avec deux en même temps.

\* \* \* \* \*

477. A ce qui précède sera ajouté ce MÉMORABLE. J'entendis un certain Esprit, un jeune homme, récemment venu du monde, se vantant de ses scortations, et cherchant à acquérir des louanges, de ce qu'il surpassait les autres en puissance virile ; au milieu de ses vanteries insolentes, il tenait aussi ces propos : « Quoi de plus triste que d'emprisonner son amour, et de vivre seul avec une seule femme ? et quoi de plus délicieux que de donner toute liberté à l'amour ? Qui est-ce qui ne se lasse pas d'une seule, et n'est pas remis en vigueur par plusieurs ? Quoi de plus agréable que la liberté sans réserve, la variété, les déflorations, les tours joués aux maris, et les hypocrisies scortatoires ? Est-ce que les choses qui sont obtenues par des astuces, des tromperies et des larcins ne réjouissent pas les intimes du mental ? » En entendant ces propos ceux qui étaient présents disaient : « Ne parle pas ainsi ; tu ne sais pas où tu es, ni avec qui tu es ; tu ne fais

que d'arriver ici ; il y a sous tes pieds l'Enfer, et au-dessus de ta tête le Ciel ; tu es maintenant dans un Monde, qui tient le milieu entre le Ciel et l'Enfer, et qui est appelé Monde des Esprits ; ici arrivent, et ici sont recueillis tous ceux qui sortent du monde ; ils sont examinés quant à leur qualité, et ils sont préparés, les méchants pour l'Enfer, et les bons pour le Ciel ; peut-être te rappelles-tu encore avoir entendu dire, dans le Monde, par des prêtres, que les scortateurs et les prostituées sont précipités dans l'Enfer, et que les époux chastes sont élevés au Ciel. « A ces mots, cet esprit novice se mit à rire, en disant : « Qu'est-ce que le Ciel, et qu'est-ce que l'Enfer ? Le Ciel, n'est-ce pas où chacun est libre, et n'est-il pas libre celui à qui il est permis d'aimer autant de femmes qu'il lui plaît ? Et l'Enfer, n'est-ce pas où chacun est esclave, et n'est-il pas esclave celui qui est obligé d'être attaché à une seule ? » Mais un certain Ange, regardant du Ciel en bas, entendit ce qu'il disait, et l'interrompit de peur qu'il n'allât plus avant pour profaner les mariages ; et il lui dit : « Monte ici, et je te montrerai au vif ce que c'est que le Ciel, et ce que c'est que l'Enfer, et quel est l'enfer pour les scortateurs confirmés. » Et il lui montra le chemin, et celui-ci monta ; et, après qu'il eut été admis, il fut d'abord conduit dans un Jardin paradisiaque, où étaient des arbres à fruits et des fleurs, dont la beauté, le charme et l'odeur remplissaient les mentals (*animi*) des délices de la vie ; dès qu'il les vit, il fut saisi d'une grande admiration ; mais il était alors dans la vue externe, telle qu'il l'avait dans le monde, quand il voyait de pareilles choses, et dans cette vue il était rationnel ; mais dans la vue interne, dans laquelle la scortation était le principal et occupait chaque point de la pensée, il n'était pas rationnel ; c'est pourquoi la vue externe fut fermée, et la vue interne fut ouverte ; dès qu'elle fut ouverte, il dit : « Qu'est-ce que je vois maintenant ? n'est-ce pas de la paille et du bois sec ? Et qu'est-ce que je sens maintenant ? n'est-ce pas de la puanteur ? Où sont donc ces objets paradisiaques ? » Et l'Ange dit : « Ils sont tout près et présents, mais ils n'apparaissent point devant ta vue interne, qui est scortatoire ; car cette vue change les choses célestes en infernales, et ne voit que les